Ioan. 14.
Ioan. 10.

Ioan. 3.

nis aucupium, indulgentiarum nundinae, Ignis purgatorii uim, sanctorum intercessionem & infinita alia. Quauis enim Christum Iesum mundi totius saluatorem uerbis & ore fateatur et eiusdem gloriatur nomine, eundem tamen toties abnegare solet, quoties alij uel diuo uel sancto uel etiam operi atque merito, quae solius Christi sunt, tribuit. Qua ratione enim hunc dicemus credere, Dominum nostrum Iesum Christum semel in ara Crucis immolatum perfectam & in omne tempus sufficientem pro peccatis nostris hostiam Deo patri obtulisse, qui eundem illum quotidie inter Missae celebrationem offerre conatur? Quomodo is se Christi merito peccatorum sordibus liberatum & plene redemptum credet, qui proprijs suorum operum meritis sese redimere instituit? Quomodo item Christum Iesum mediatorem, patronum, & intercessorem suum unicuique agnoscet, qui infinitos alios uel diuos uel diuas mediatorum & intercessorum loco habet? Atqui eò homines Pontificum doctrina redigi constat, ut tam haec quam alia multa Christo & doctrinae ipsius contraria sectentur. Simul ergo & hoc constat, Romanum Pontificem uidelicet à fide in Christum reuera alienissimum esse, etiamsi ipsum ore profiteri & illius nomine multum gloriari soleat. Id ipsum uero non obscurius uitae etiam exemplum testatur. Fides enim uiuens quaedam & indesinenter operans *ἐνεργεία* ac uirtus est hominum animis minime otiosa insidens, non nuda quaedam (ut multi pseudochristiani sentiunt) & uana certisque rationibus destituta opinio, imò arbor bona est perpetuo succu uegeta, quae malos putresque fructus fert nullos, bonis uero Deoque gratis innocentiae & charitatis fructibus abundat semper. Atqui penes Romanos Pontifices charitatem nullam, nullam item uitae morumque innocentiam, sed & à fide & religione

Homilia

uera eosdem illos alienissimos esse, modo sufficienti demonstra-
tione probatum est: unde ipsum quoque bonam illam fidei synce-
ræ arborem animo suo nequaquam gestare constat, sed potius
malam illam & inutilem, ad cuius radicem securis iam posita
est, ut excisa & eruta in ignem illum gehennæ conijciatur inex-
tinguibilem. Quis ergo posthac Romanum Pontificem sancto-
rum & fidelium caput esse agnoscat? Quis illum patrem sancti-
tatis, imò ipsam quoque sanctitatem nominabit? Quis denique ipsum
ducem salutis & cælestis portæ ianitorem dicere poterit, cum
proprie uitæ exemplo et impiæ doctrinæ præceptis ac sanctio-
nibus se (iuxta Pauli apostoli sententiam) & Antichristum
& perditionis filium esse prodatur? Hinc uero alterum illud si-
mul colligitur, quod ut ipse perditus est, ita omnes quoque sue
religionis ac sectæ discipulos perditioni & morti æternæ man-
cipet. Qui enim fieri potest, ut ad cælestem beatitudinis aulam
peruenire possint, qui ducem rectis & constantibus gressibus
ad inferos tendentem sequuntur? Quomodo item fieri dicemus,
ut Christo Iesu unico omnium nostrum redemptori uniantur,
qui eum legere ducem, qui Christo per omnia aduersus, suo il-
lum honore priuat & eundem alijs impudenter tribuit? Hic
ergo circumspectione opus est diligentissima. Hic ingenij uis
res intendendæ sunt. Hic mentis oculos aperiamus oportet,
fratres in Christo charissimi. Nec enim res ludicra est (ut mul-
torum fert sententia) Pontificum uis insistere & illorum reli-
gionem retinere mordicus. Animarum salus periclitatur, cha-
rissimi. Aut enim unici & solius Christi intercessione & bene-
ficio patri cælesti uniamur, & æternum uiuamus oportet, aut
ab hoc abstracti cum Antichristo æternum peribimus. Eoque
gratius animabus nostris periculum instat, quod uerbi sui cog-
nitionem nobis patere uoluit Dominus. Cum enim huius lux
graves

graues illas & horrendas Antichristianismi tenebras discusse-
rit, sic ut iam salutaris Christi facies, simulq; truculentæ hu-
ius bestiae rictus et abominationum sedes oculis nostris pateat,
nunquam posthac uel ignorantiam nostræ incredulitati præte-
xere, uel Zeli nostri pietate & feruore illam excusare poteris-
mus. In hunc enim finem uerbi sui regulam nobis præscripsit
Deus, ut secundum huius præcepta ipsum ueneremur, nec stul-
tum illum & omni ueri cognitione carentem carnis nostræ Ze-
lum sequamur. Multis ergo lachrymis eorum contumacia de-
ploranda est, fratres, qui cum uerbum domini auribus perci-
pian & eiusdem ueritate in animis suis conuincantur, sic ut er-
rores uidere & intolerabilem tantæ tyrannidis sarcinam sen-
tire possint, agnitæ tamen superstitioni pertinaciter inherere,
quàm Christum salutis uiam unicam sequi malunt. At cum eò
peruenerint homines calamitosissimi, ut frustra moneas et hor-
teris, propria ipsos libidini permittamus oportet. Hanc enim
suam pertinaciam olim sibi magni constituram sentient.

VENIMVS nunc ad tertium, quo Antichristi perso- ἀντικρίστη
nam Paulus depingit, titulum, qui ipsissimam eius proprietate- vos.
tem, tantæq; abominationis ingenium certamq; notã, ob quam
ANTICHRISTVS uocatur, continet. Nam ἀντικρίστη
vos, id est, oppositum uocat, talem nimirum monstrare uolens,
qui illi aduersus, contrarius & per omnia quasi oppositus futu-
rus sit, cuius nomine & titulo unice gloriatur. Atqui Christi
nomine ipsum gloriari constat: unde genuinus quoq; huius uo-
cabuli sensus id docet, quod Christo domino oppositus omni-
bus ijs quæ per Christum uel doctrina uel uitæ exemplo tradi-
ta sunt, suæ doctrinæ sanctionibus, & suæ uitæ exemplo sit con-
tradiçtorus. Quod si ergo Romano Pontifici hunc quoq; titu-
lum sufficienti demonstratione ceu proprium tribuere poteris

Homilia

mus, euicimus utiq; omne hoc quod haftenus probare conati sumus, simulq; uerum illum & magnum ANTICHRISTVM Pontificem necessario esse constabit, etiamsi totius mundi reclamet autoritas: quæ si Dei uerbo contradicere uelit, prorsus nulla est. Quia autem quæcunq; in Christo Salvatore sunt, uita & doctrina ipsius, quasi duobus generalissimis capitibus compræhendi possunt, utrumq; consyderemus oportet, ut inde Romanum Pontificem Christo tã in uita quàm doctrina contradicere, & proinde ἀντιχριστὸν ipsumq; Antichristum esse constet. Et primo quidem de utriusq; uita agemus.

Christus Iesus uitam suam ita instituit, ut summæ humilitatis studium in omnibus suis dictis ac factis clarissime elucescat. Tanta enim humilitate et modestia usum legimus, ut non magistri aut doctoris instar, sed instar serui & famuli inter discipulos conuersatus sit. Huc etenim facit, quod non docenduntaxat, alendo, & defendendo, alijsq; rebus innumeris illorum commodis inseruijt, uerumetiam in Cœna illa celebri, quam cum ipsis ultimam habuit, omnium pedes abluit. Ab hoc autem Christianæ humilitatis spiritu tam alienus est Pontifex, ut immanissimorum tyrannorum instar, quorum dira & fœda est inter gētes quoq; mentio, pedes suos non ignobili duntaxat uulgo, sed & ipsis principibus, regibus & Imperatoribus, exosculandos præbeat, quin unctorum domini colla nefarijs pedibus calcare nō erubescit: quam insolētiam fortissimus Imperatorum Friderychus Barbarossa sustinere coactus est.

Ioan. 5. &
12.

Christus gloriæ patris sui studiosissimus, hanc unice prouehere conatus est. Pontifex uero huius per omnia negligens, priuata gloriæ & proprio honori ita studet, ut nec armis parcendum arbitretur, si quis hunc aliqua ex parte læserit.

Christus potiorē uitæ suæ partē uel tēpus inter pauperum inopum,

inopum, egrotantium & afflictorum greges consumpsit, quin et ipse in extrema paupertate natus propter nos pauper factus est, sic ut non haberet quò caput reclinare posset, graue uero paupertatis onus patiēter, ut nos aeternae felicitatis beneficijs & opibus ditaret, sustinuit. Romanus uero Pontifex longe diuersa sequens studia, opulentissimorum potentissimorumq; commercijs gaudet, cum delicatissimis mollissimorum hominum gregibus colludit, comessatur, et omni uoluptatum generi indulget: adhuc ne quādo paupertatis causa ipsi sit fastus ille suus et lux plus q̄ Syracusius, omnium nationum opes uel falso superstitionis fuco, uel etiā aperta ui & armis depraedari consueuit.

Lucæ 2.
2. Cor. 9.
Matth. 5.

Christus, cum regis titulum & coronam ipsi conferre uellet populus, fuga hūc honorem sibi declinandū putauit. Ioan. 6. Sed & regnum suum nequaquam de hoc mundo esse disertis uerbis testatus est. Pontifex uero regis titulū sibi uendicat, regnū quod de hoc mundo sit improbe affectat, & huc quidē omni studio et cunctis tam ingenij quam corporis uiribus incubuit semper, donec non regibus modo sed & Imperatoribus superior factus eos ad pedum suorum oscula supplices procumbere coegit. Quin se Imperij hæredem esse iactitat, si Imperator è uita discesserit. Clement. lib. 2. Tit. 11. Cap. 2.

Ioan. 18.

Christus maiori studio, ut patris sui uoluntatem propter quā missus erat exequeretur, usus est, quā ut eos q̄ iuxta carnem ipsi cognatione iuncti fuerunt, terrenis opibus & honoribus auctos eueheret. Pōtificum autē studia ac conatus huc plerumq; incumbunt, ut suos uel cognatos, uel affines, uel etiam spurios, maximis diuitijs donare & summis honoribus euehere possint. Et ut facilius id efficiant, non raro ecclesiae opes (quas illi S. Petri patrimonium plus satis impudenter nominant) alienare & in suos cōferre solēt: quod ut plures alij olim

Lucæ 2.
Matth. 12.

Homilia

fecere, ita noster hic Paulus Tertius palā facere non ueretur.

Christus legitimi magistratus potestati et legibus se submittere dignatus est, censuum item & teloniorum reditus uolens persoluit, et ab alijs consultus hæc illis persolui debere docuit. Matth. 17. & 22. cap. At melius sibi suisq; omnibus consulendum esse ratus Romanus Pontifex, immunitatem quadam ecclesiasticam commentus est, quæ suo charactere notatos homines omnibus legitimis publicisq; oneribus liberat, talesq; efficit, qui nemini nihil debentes hoc unum faciunt, quod suis inuenti uoluptatibus uentri & peni seruiūt, omnibus interim tam magistratibus quā subditis in hoc occupatis, ut suis opibus et laboribus hæc sanctissimorum patrum studia subleuent & sustentent.

Matth. 11.

Christi uita omnis pacis & mansuetudinis studio insignis, easdem uirtutes nobis quoq; commendauit. Pontifex uero sauius, ferox, ira & unidictæ cupiditate tumens flagransq; leues ob causas horrenda quoq; bella mouere, & intestinis totos populos dissidijs miscere non dubitat, quod ipsum per annos quingentos ad nostra usq; tempora tam impudenter factitarunt, ut maiori demonstratione non sit opus.

Ioan. 8.

Matth. 26.

Christus uitam egit innocētem, inculpata & irreprehensibilem, sic ut nec aliorum testium mendacijs ipsi hostes quoq; aliquid pœna dignum in hoc uel inuenire uel etiam comminisci possent. Ab hoc autem innocentiae studio alienissimus Pontifex homo peccati est, peccato immersus & omni uitiorum generi, ut modo demonstrauius, per omnia deditus.

Matth. 4.

2. Cor. 1.

Christus in discipulorum gregē pauperes assumpsit, uiles, ignobiles, simplicisq; ingenij homines. At prudentior in sua generatione uideri cupiens filius huius sæculi Rom. Pontifex, ex potentissimis Italiae, Galliae, Hispaniae, aliarumq; nationum familijs

familijs episcopos & Cardinales legit, ut horum postea fauore & autoritate munitus, hostium minas et vires tuto possit contemnere.

Christus ad Euangelij prædicationem suos ablegauit discipulos. Pontifex uero suos illos nusquam à se discedere permit-
 tens illorū præsentia & fastu stipari cupit: uel si quos ablegat, non ut euangeliū prædicent, fidē doceāt et Christo lucrifaciāt aliquos, sed ut pecunijs colligēdis intenti, dolis, fraudibus, mendacijs, & imposturis principes ac populos fallāt, bellorum turbas & ciuiles motus excitent, præcipit. Matth. 10. & 28.

Christus ouium suarum curæ intentus fidelissimi pastoris officio functus est, dum ipse eas paut & docuit assidue. Pontifex autem opibus & delitijs intentus ouium lanam, imò pelles & carnes ipsas rapit, de illis pascendis interim parum sollicitus. Ioan. 10.

Christus neminem hominum uel sibi uel doctrinæ suæ ad hæerere coegit, neminem quoq; uī in suas partes concedere conpult, sed amice & fideliter docēs hominū animos mouere studuit. Pontifex uero ceu Imperator quidā bellicosissimus, imò ceu Salmoneus quidā fictitijsq; Iuppiter excommunicationis tonitru, anathematismorum fulmina, quin externa quoq; tela & arma in omnes uibrat, quotquot à sua doctrina & superstitione deficere student: quod ipsum horrendus præsentis belli motus euidentissime probat. Lucæ 9
Matth. 26.

Christus eos in mundum ad euangelij prædicationem emisit apostolos, qui spiritus sancti amplissimis donis, linguarum peritia & scripturarum cognitione instructissimi erant. Romanus uero Pontifex non Christi ouibus consulere, sed suis gratiam referre uolens sectatoribus, ecclesiarum curam ferè Curtianis suis, cocis, uenatoribus ac mulionibus cōmittit, qui Acto 2

Homilia

Omni eruditione tam sacra quam gentilitia uacui, artibus autē nefandis, libidine itē, & moribus corruptissimis sunt instructi.

Matth. 4. Christus cū hoste suo Sathana congressus, non armis mundi huius, sed gladio spiritus, nempe uerbo Dei, contra ipsum dimicauit fœlicissime. Pontifex uero huic diffidens, suos hostes mundi armis, insidijs, prodicionibus, latrocinijs, ueneficijs, ferro item & igne oppugnat.

Matth. 9.
Lucæ 19. Christus dominus nō semel dispersas cernēs domus Israel oues, totis commotus uisceribus illarum defleuit infortunium. At nulla cura nulloq; commiserationis affectu Romanus mouetur Pontifex, etiamsi totum Christi gregem misere per inculta humanarum traditionum deserta dispersum diuini uerbi paesca indefinētib; clamoribus, lachrymis & gemitibus quaerere & à sese animarum cibum postulare audiat, modo sibi ex Christi ouium fame uoluptuandi suppeditetur materia.

Matth. 27. Christus crucē, cui propter nos & peccata nostra affigendus erat, proprijs gestauit humeris. Pontifex uero eorū, quos Christus morte sua redemit, humeris molliter eniterq; gestari consuevit.

Matth. 27. Christus corona è spinis complicata se redimiri passus est. Pontificem uero triplici corona, quæ multo auro gemmisq; radiat, superbire uidemus.

Ioan. 10. Christus suorum uitam ac salutem tāti fecit, ut illam morte etiam sua redimere dignatus sit. E contra uero priuatas delicias, uoluptates, pacem & libidinem tanto quaerit studio Pontifex, ut ob hæc totas quoq; nationes periclitari, oppida multa capi & diripi, agros uastari & multa hominum millia occidi uelit. Et licet se hac infamia liberare cupiat, proprij tamen facti exemplo hisce turbis et bellorum moribus ita se prodidit, ut id negare nullo modo possit. Quid multis? Si omnem Christi

sta

si uitam, mores & facta omnia cum Romani pontificis uita ac moribus conferamus, nihil inter hos simile, quin aquam non tam igni quam huius uitam & conatus cum illius moribus pugnare comperiemus. Omissa ergo uitae contemplatione, ipsam doctrinam quoque considerabimus.

CHRISTVS doctrinam suam talem esse testatur, quae **Matth. 5.** legem à Deo traditam nec soluat nec abroget, sed impleat potius & confirmet. Pontificis uero doctrina plures Deos monstrat, imagines plantat, serias nouas & multa alia diuinæ legi contraria instituit.

CHRISTVS Deum patrem suum caelestem in spiritu **Ioan. 4.** & ueritate adorare ac colere docet. Pontifex uero suum Deum, quem ille adorandum proficit, auro, argento, serico, bisso, cantu item & omnis generis instrumentis Musicis uenerari, multisque alijs externis rebus illius gratiam & fauorem demereri iubet.